

## اتحادیه اروپا - وسیله یی

### برای دفاع از منفعت بری

پولند: کاهش در خدمات اجتماعی، وابستگی اقتصادی و انتی کمونیزم مصاحبه یی با بیاتا کارون (معاون رییس کمیته مرکزی حزب کمونیست پولند)

سوال:

پولند از جمله کشورهای اروپایی است که با شور و شغف زیادی به اتحادیه اروپا پیوست. از آن شور و شغف چه مقداری بجا مانده است؟

جواب:

در سال ۲۰۰۳ زمانیکه پولند وارد اتحادیه اروپا شد تعداد زیادی از انسانها انتظارات بزرگی داشتند. امروز آنان میدانند که آن همه انتظارات اشتباه بود. بیکاری مؤقتاً کاهش یافت ولی علت آن هم در مهاجرت به کشورهای شنگن و انگلستان نهفته بود. طور تخمینی بیشتر از ۱۵ میلیون پولندی که اکثراً جوان و در جستجوی شرایط بهتر کار و معیارهای ضروری اجتماعی بودند راه مهاجرت را در پیش گرفتند. امروز هنگامیکه کلیه کشورهای اروپایی در بحران سرمایه سالاری قرار دارند بازهم بیکاری در پولند افزایش می یابد. مزید بر این نباید فراموش کنیم که ۱۳ سال پس از عضویت در اتحادیه اروپا اقتصاد پولند معادل اقتصاد کشور در آستانه دخول است.

امروز پولند بعد از اسپانیا در میان کشورهای اتحادیه اروپا در رابطه با تعداد محل های کاری که متکی به استخدام دائمی نه بلکه قرار داد های دیگری استوار است در ردیف دوم قرار دارد. مطلب روی مشغولیت مستقل فردی پیش از همه در عرصه ساختمانی و بخشهای خدماتی میچرخد. این زحمتکشان از دیدگاه حقوقی کار فاقد حقوق مجوز اند و درآمد کمی دارند و تحت شرایط بدی کار میکنند.

تفاوت میان در آمد ها همه روزه گسترده تر میگردد و تعداد محدودی از نخبه گان مصروف در عرصه اقتصادی از مناسبات بین المللی مالی و تجارتی مستفید میگردند ولی یک موج عظیم فقیران و کارگران نمیتوانند حتی معیشت روزمره شان را تمویل نمایند. موضوعاتی چون موجودیت نا کافی تأمینات اجتماعی، منازل رهائشی با کرایه درخور پرداخت و یا مدد معاش

نازل بیکاران هنوز هم از پرابلم های مبرم اند. در پولند معیار های پذیرفته شده اجتماعی از کشورهای "کهن" اتحادیه اروپا خیلیها فاصله دارد. ما همه شاهد میکانیزم خاص سیستم سرمایه سالاری در زمینه از میان برداشتن خدمات اجتماعی هستیم. حال می بینیم که اتحادیه اروپا فقط وسیله یی برای رفع بحران و مدافع سرمایه و منفعت اندوژی است. در عقب موعظه دموکراسی هدف واقعی این اتحادیه در آن نهفته است تا فقیر ترین اقشار جامعه را استثمار کنند و امپریالیزم را نیرو مند تر سازند و وابستگی نو استعماری اکثریت کشور ها را حفظ نمایند- فقط به لیبیا، چاد و مالی نظری بیاندازیم.

**سوال:**

تا کدام حدودی پولند در بحران سرمایه سالاری فرو رفته است؟ شما نقش آلمان را در اتحادیه اروپا چگونه ارزیابی میکنید؟

**جواب:**

اقتصاد پولند تا حدود زیادی وابسته و گره خورده با اقتصاد آلمان است. بگونه مثال کارخانه های اوپل و سائر کارخانه

های آلمانی در اینجا وجود دارند. و در صورت شدت بحران این کارخانه ها همه مسدود میگردند. بیشتر از ۲۴% صادرات پولند وارد آلمان میشود و به این ترتیب از دست دادن بازار آلمان برای بسیاری از شرکت های پولندی فاجعه یی خواهد بود.

ما با سیاست آلمان در دوران بحران برخورد انتقادی میکنیم. این سیاست از کشور های ضعیفی که بحران زده اند تقاضای تطبیق تدابیر صرفه جویی را میکند مقدم بر همه در یونان، اسپانیا و ایتالیا. آلمان از جمله قدرتهای نیرومند سرمایه سالاری اروپا است و ازین موقف خود در برابر کشور های دارای اقتصاد لنگان استفاده میبرد. ما نباید دچار تخیل گردیم که آلمان از عین وسائل در برابر پولند نیز استفاده نخواهد کرد. ما میبینیم که دو امکان برای مهار کردن بحران وجود دارد: پیش شرط های شدیداً ضیق از جانب آلمان و یا شیوه نرمبری سوسیال دموکراسی. ما هر دو شیوه را بخاطری که ضد حقوق اجتماعی اند مردود میدانیم.

**سوال:**

از اندوخته های سوسیالیزم در کشور تان چه چیز هایی بجا مانده است؟ آیا از آن اندوخته ها چیزی در تفکر مردم باقی مانده است؟

**جواب:**

در سال ۱۹۸۹ سوسیالیسم در پولند در نتیجه توافق میان گروههای رهبری حزب متحد کارگری پولند که به سوسیالیسم خیانت کردند و "اپوزیسیون دموکراتیک" نام نهاد از هم پاشید. تقریباً همه نیروهای سیاسی به شمول سوسیال دموکرات هایی که از جانب اعضای اسبق حزب متحد کارگری پولند رهبری میشدند از ورود سیستم سرمایه سالاری پشتیبانی کردند. این امر با کمپاین گسترده ضد کمونیستی پیوند داشت که چهره های شان را عوض کرده و سرمایه سالاری را در جایگاه یگانه راه حل ترسیم کردند. ولی با آنهم تعداد زیادی از پولندی ها یاد بودی از سیستم سوسیالیستی داشته و آنرا مثبت ارزیابی میکنند. البته این دیدگاه نظر کهنسالان است. جوانان کدام اطلاعی از سیستم سوسیالیستی ندارند. آنان فقط شمه یی از آنرا میدانند بگونه مثال که در آن سیستم بیکاری و بی سرپناهی وجود نداشت. آنان آماج تبلیغات ضد کمونیستی گردیده اند. ما مجبوریم ایده ها و میکانیزم سوسیالیسم را به آنان توضیح دهیم - که سوسیالیسم کدام کارآیی و فعالیت را در آن زمان داشته و در آینده خواهد داشت.

### سوال:

فردا چهارمین کنگره تان دایر میشود کدام وظایف اساسی جدید را حزب کمونیست پولند در برابر خود قرار داده است؟

### جواب:

امید وارم که چهارمین کنگره حزب کمونیست پولند مشی پشتیبانی از مبارزات اجتماعی و سیاسی را بدون در نظر داشت برخورد سائر احزاب سیاسی و ائتلاف های انتخاباتی به تصویب رساند. حزب کمونیست پولند از اعتصابات و اعتراضات سندیکایی، عملکردها در رابطه با تقلیل کار روزانه ۸ ساعت پشتیبانی نموده و عدم توافقش را بالا کشیدن سن باز نشستگی به ۶۷ سال ابراز مینماید. ما از ملیتاریسم و ناسیونالیسمی که در پولند همه روزه نیرومند تر میگردد نگران هستیم. اعضای حزب ما در ابتکارهایی شرکت میورزند که بخاطر دفاع از عنعنات جنبش کارگری دایر میگردد. ما باید به تشدید تبلیغات مان در میان طبقه کارگر و جوانان پردازیم و پهنه تشکیلات حزبی مان را گسترده تر سازیم. ما مجله ماهانه مان را زیر نام "برزاسک" به نشر میرسانیم. وظیفه ما این نیز است تا اعتراضات اجتماعی را حمایت نموده و آنرا رشد بیشتر بخشیم. امروز کارگران متفرق گردیده و کسی از آنان نماینده گی نمیکند. تقریباً کلیه احزاب سیاسی نیرو و چشم انداز شان را به طبقه بالایی جامعه متمرکز ساخته اند.

## سوال:

حزب شما عضویت حزب چپ اروپایی را ندارد. شما این حزب را چگونه ارزیابی میکنید؟

## جواب:

حزب چپ اروپایی میخواهد سیاست اوپورتونیستی اش را در قالب شعار های انقلابی پنهان کند. این شیوه چیز دیگری نیست غیر از آنکه با سیاست سوسیال دموکراسی کلاسیک که با خیالپردازی های ریفورم طلبانه و "انسانی ساختن" سرمایه سالاری رابطه دارد. احزاب اساسی چپ اروپایی چون حزب چپ آلمان و یا سریزای یونان نمیخواهند تا سیستم سرمایه سالاری را از میان بردارند. آنها میخواهند اتحادیه اروپا را در جایگاه اتحاد دولتهای "پیشرفته یی" در جهت رفاه و صلح تضمین موقوف نمایند. این تخیل خلیها خطر ناک است زیرا انسانها را از پرابلم های واقعی سرمایه سالاری به انحراف میکشاند. هیچگاهی "اروپای دادخواه" بدون سقوط این سیستم و انقلاب اجتماعی نمیتواند وجود داشته باشد. موضعگیری حزب چپ اروپایی برای انسانها دورنما های اشتباهی را موعظه میکند که گویا گذرگاه میانه یی میان سرمایه سالاری و سوسیالیزم وجود داشته باشد. هدف اساسی حزب چپ اروپایی آنست تا در حد امکان تعداد زیادی از کرسی های پارلمانی را در هر یک از کشور ها و در پارلمان اروپا بدست آورند.

مصاحبه کننده: گیونتر پهل